Requer a expedição de ofício à ANTAQ requisitando informações a respeito
do processo administrativo n. 50300.006065/2018-90.

Contestação oferecida pelo Estado do Maranhão ( id 9434966).
Preliminarmente, requer: a correção do valor da causa para o montante de
R$141.157.919,20 (cento e quarenta e um milhões, cento e cinquenta e sete mil,
novecentos e dezenove reais e vinte centavos); a extinção do feito sem resolução de
mérito, seja pela ausência de legitimidade ativa, seja pela falta de interesse de agir do
autor. No mérito, defende que a titularidade das receitas oriundas da atividade exercida
pela EMAP pertence à própria empresa estatal, que exerce, em nome próprio, a atividade

[...]

princípio da eficiência e da probidade administrativa. Salienta que a redução de capital
social abrangeu tão somente receitas financeiras, não se tendo atingido valor algum de
receita portuária.

Ressalta que o valor da transferência realizada em 17/01/2018 foi de R$
23.988.993,71 (vinte e três milhões, novecentos e oitenta e oito mil, novecentos e noventa
e três reais e setenta e um centavos), e não de R$ 24.698.326,71 (vinte e quatro milhões,
seiscentos e noventa e oito mil, trezentos e vinte e seis reais e setenta e um centavos).

Sublinha que as receitas financeiras não se submetem à mesma disciplina
das receitas portuárias, não possuindo a vinculação descrita no Convênio n. 016/2000.
Assevera que as operações realizadas para a distribuição de Juros sobre o Capital

[...]

Em sede de emenda à inicial, o autor afirmou que a EMAP realizou diversas
transferências ao Tesouro do Estado do Maranhão, uma dezembro de 2017, no valor R$
37.168.925,49, outra em janeiro de 2018 no valor de R$ 24.698.326,71 e outra no valor
de R$ 80.000.000,00, totalizando R$ 141.867.252,20 (cento e quarenta e um milhões e
oitocentos e sessenta e sete mil e duzentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos).

O Estado do Maranhão aduz que o valor da transferência realizada em
17/01/2018 foi de R$ 23.988.993,71 (vinte e três milhões, novecentos e oitenta e oito mil,
novecentos e noventa e três reais e setenta e um centavos), e não o valor de R$
24.698.326,71.

Dessa forma, corrijo o valor da causa para fixá-lo em R$141.157.919,20
(cento e quarenta e um milhões, cento e cinquenta e sete mil, novecentos e dezenove
reais e vinte centavos), que corresponde ao conteúdo econômico do pedido.

LEGITIMIDADE ATIVA

Os autores da ação popular não buscam provimento jurisdicional que adentre
na discricionariedade da Administração Pública, mas apenas que efetue o controle da

[...]

com redução do patrimônio líquido e do disponível da EMAP, afetando suas
possibilidades de reinvestimento no Porto e demais instalações portuárias
delegadas de forma ainda mais incisiva que o mero repasse dos resultados
de suas aplicações financeiras. (grifos no original)

 

Portanto, os valores de R$ 37.168.925,49 (trinta e sete milhões, cento e

sessenta e oito mil, novecentos e vinte e cinco reais e quarenta e nove centavos) e de R$
23.988.993,71 (vinte e três milhões, novecentos e oitenta e oito mil, novecentos e noventa
e três reais e setenta e um centavos) foram transferidos em descumprimento ao Convênio
de Delegação.

Em outro giro, o Estado do Maranhão defende a legalidade da redução do
capital social da EMAP. Para tanto, argumenta que a previsão contida no parágrafo

[...]

Os sucessivos aumentos de capital social foram realizados
com recursos de resultado de balanço, dentre os quais créditos originados de juros sobre
o capital próprio (id 15191991, p.1 - 8). Em maio de 2016 (id 15186034), o capital social
da EMAP foi aumentado para R$307.316.755,54 (trezentos e sete milhões, trezentos e
dezesseis mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos). Em
janeiro de 2018 (id 9434976, p. 17), foi aumentado para R$ 334.589.402,61 (trezentos e
trinta e quatro milhões quinhentos e oitenta e nove mil quatrocentos e dois reais e
sessenta e um centavos). Referidos aumentos não decorreram de aportes realizados pelo
Estado do Maranhão, mas sim do uso do saldo das aplicações financeiras e da
constituição de fundos, reservas e provisões ainda não revertidos para o custeio das